Taquerres, 04 de Marzo de 2022

Sefor
JUEZ CIVIL MUNICIPAL DE PASTO (R)
E S D

REF: Accion de Tutela

JOHN ALEXANDER LOPEZ NASPUCIL, mayor de edad, vecino y residente
en Tuquerres, identificado con cedula de ciudadania No. 1.087.407.571
expedida en Tuquerres (Narifio), por medio del presente escrito interpongo
ante Usted ACCION DE TUTELA en contra de la COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL CENSEL, por cuanto me estan vulnerando el derecho
al debido proceso, igualdad, trabajo y acceso a la carrera administrativa,
confianza legitima teniendo en cuenta los siguientes:

HECHOS

1. Atendiendo la convocatoria de la Comision Nacional del Servicio
Civil — CENSEL N. a 1526 2020 de 2021 GOBERNACION DE
NARINO.

2. En el mes de agosto se realizo el cargue de la documentacion en
la plataforma SIMO el 15 de Septiembre llego la confirmacion de
la inscripcion se pago y se cargd en la plataforma como se lo
puede mostrar a la ruta descripcion.

3. Porque la Comision Nacional del servicio civil una vez
recepcionado la informacién no me notificdé que hacia falta el



certificado de experiencia laboral, nunca me comunicaron para
presentar un recurso y anexar la documentacion que faltaba.

4. En el proceso de inscripcion o se anexo el acto administrativo
resolucion numero 041 del 4 de Febrero del 2013 y otros
soportes y certificados de experiencia laboral.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Se tenga en cuenta los siguientes fundamentos de derecho en donde
se me han vulnerado los derechos a la igualdad, debido proceso y
trabajo.

El articulo 125 de la Constitucion Politica elevd a un rango superior el
principio de mérito como criterio predominante para la designacion y
promocion de servidores publicos. Asi, consagré como regla general
que los empleos en los 6rganos y entidades del Estado son de carrera
y que el ingreso a ella se hard mediante concurso publico. Con esta
norma el constituyente hizo explicita la prohibicion de que factores
distintos al mérito pudiesen determinar el ingreso y la permanencia en
la carrera administrativa.

Segun lo ha explicado esta Corporacién, la constitucionalizacién de
este principio busca tres propdsitos fundamentales. El primero de ellos
es asegurar el cumplimiento de los fines estatales y de la funcion
administrativa previstos en los articulos 2 y 209 Superiores. En este
sentido, se ha dicho que la prestacion del servicio publico por
personas calificadas se traduce en eficacia y eficiencia de dicha
actividad. Ademas, el mérito como criterio de seleccidn provee de
imparcialidad a la funcion publica.

El segundo es materializar distintos derechos de la ciudadania. Por
ejemplo, el derecho de acceder al desempeio de funciones y cargos
publicos; el debido proceso, visto desde la fijacion de reglas y criterios
de seleccidn objetivos y transparentes previamente conocidos por los
aspirantes; y el derecho al trabajo, ya que una vez un servidor publico



adquiere derechos de carrera, solo la falta de mérito puede ser causal
para su remocion.

El tercer y ultimo propdsito perseguido por el articulo 125 Superior, es
la igualdad de trato y oportunidades, ya que con el establecimiento de
concursos publicos, en los que el mérito es el criterio determinante
para acceder a un cargo, cualquier persona puede participar, sin que
dentro de este esquema se toleren tratos diferenciados injustificados,
asi como la arbitrariedad del nominador. Concretamente, la Corte ha
sostenido que el principio de meérito “constituye plena garantia que
desarrolla el principio a la igualdad, en la medida en que contribuye a
depurar las practicas clientelistas o politicas en cuanto hace al
nombramiento de los servidores publicos o cuando fuese necesario el
ascenso o remocion de los mismos, lo que les permite brindarles
proteccion y trato sin discriminacion de sexo, raza, origen nacional o
familiar, lengua, religion, opinidn politica o filoséfica.”.

El principio del mérito se concreta principalmente en la creacion de
sistemas de carrera y en el acceso a cargos publicos mediante la
realizacion de concursos. Este ultimo corresponde a los procesos en
los que a través de criterios objetivos se busca determinar la
idoneidad, capacidad y aptitud de los aspirantes para ocupar un cargo,
teniendo en cuenta la categoria del empleo y las necesidades de la
entidad. De suerte que, las etapas y pruebas en cada convocatoria
deben estar dirigidas a identificar las cualidades, calidades vy
competencias de los candidatos, para, con dichos resultados, designar
a quien mayor merito tiene para ocupar el cargo.

Respecto de la funcion del concurso publico como garantia de
cumplimiento del mérito, en la Sentencia C-588 de 20092, en la cual
se declard inexequible el Acto Legislativo 01 de 2008, “por medio del
cual se adiciona el articulo 125 de la  Constitucion
Politica”, esta Corporacion afirmé que:

"Estrechamente vinculado al mérito se encuentra el concurso
publico, pues el Constituyente lo previo como un mecanismo
para establecer el mérito y evitar que criterios diferentes a él
sean los factores determinantes del ingreso, la permanencia y
el ascenso en carrera administrativa. Asi pues, el sistema de
concurso ‘como regla general regula el ingreso y el ascenso’


https://www.corteconstitucional.gov.co/Relatoria/2020/T-340-20.htm#_ftn36

dentro de la carrera y, por ello, ‘el proceso de seleccion entero
se dirige a comprobar las calidades académicas, la experiencia
y las competencias requeridas para el desempeifio de los
empleos’, pues sblo de esta manera se da cumplimiento al
precepto superior conforme al cual ‘el ingreso a los cargos de
carrera 'y el ascenso en los mismos, se haran previo
cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para
determinar los méritos y calidades de los aspirantes’.

El concurso es asi un instrumento que garantiza la seleccion
fundada en la evaluacion y la determinacion de la capacidad e
idoneidad del aspirante para desempeiar las funciones vy
asumir las responsabilidades propias de un cargo, e impide que
prevalezca la arbitrariedad del nominador y que, en lugar del
meérito, favorezca criterios ‘subjetivos e irrazonables, tales como
la filiacion politica del aspirante, su lugar de origen (...), motivos
ocultos, preferencias personales, animadversidon o criterios
tales como el sexo, la raza, el origen nacional o familiar, la
lengua, la religion, o la opinion publica o filoséfica, para

descalificar al aspirante’.

En desarrollo del mandato constitucional expuesto, el legislador
expidio la Ley 909 de 2004, entre otras, para regular el ingreso y
ascenso a los empleos de carrera. El articulo 27 de esta ley definio la
carrera administrativa como “un sistema técnico de administracion de
personal que tiene por objeto garantizar la eficiencia de Ia
administracion publica y ofrecer; estabilidad e igualdad de
oportunidades para el acceso y el ascenso al servicio
publico”. Asimismo, establecid que, para lograr ese objetivo, el
ingreso, permanencia y ascenso en estos empleos se hara
exclusivamente por mérito, a traveés de procesos de seleccion en los
gue se garantice la transparencia y objetividad. Dentro de este
contexto, el articulo 28 enlisté y definié los principios que deberan
orientar la ejecucion de dichos procesos, entre los que se encuentran:
el mérito, la libre concurrencia e igualdad en el ingreso, la publicidad,
la transparencia, la eficacia y la eficiencia.

En la mencionada ley se dispuso que la Comision Nacional del
Servicio Civil es el ente encargado de la administracion y vigilancia de
las carreras, excepto aquellas que tengan caracter constitucional



especial y que esta entidad también es la encargada de realizar los
procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos
publicos de carrera administrativa.

Asi pues, en la Ley 909 de 2004 se establecieron las etapas del
proceso de seleccion o concurso, en los siguientes términos: La
primera de ellas es la convocatoria, que debe ser suscrita por la CNSC
y por el jefe de la entidad u organismo cuyas necesidades de personal
se pretenden satisfacer, y que se convierte en el acto administrativo
gue regula todo el concurso. La segunda, es el reclutamiento, que
tiene como objetivo atraer e inscribir a los aspirantes que cumplan con
los requisitos para el desempefio del empleo convocado. La tercera, la
constituyen las pruebas, cuyo fin es identificar la capacidad, aptitud,
idoneidad y adecuacion de los participantes y establecer una
clasificacion de candidatos. La cuarta, es la elaboracion de la lista de
elegibles, por estricto orden de mérito, la cual tendra una vigencia de
dos afos y con la cual se cubriran las vacantes. La quinta y Ultima
etapa, es el nombramiento en periodo de prueba de la persona que
haya sido seleccionada por el concurso.

Con posterioridad, el Gobierno Nacional expididé el Decreto 1227 de
2005, que regulé parcialmente la Ley 909 de 2004. El articulo 7,
modificado por el Decreto 1894 de 2012, establecio el orden para la
provision definitiva de los empleos de carrera. En el paragrafo 1 de
este articulo se dispuso que: “Una vez provistos en periodo de prueba
los empleos convocados a concurso con las listas de elegibles
elaboradas como resultado de los procesos de seleccion, tales listas,
durante su vigencia, s6lo podran ser utilizadas para proveer de

manera especifica las vacancias definitivas que se generen en los

mismos _empleos inicialmente  provistos, con ocasion de la
configuracion para su titular de alguna de las causales de retiro del

servicio consagradas en el articulo 41 de la Ley 909 de 2004".

3.5.4. En vigencia de estas normas, la Corte se pronunci6 varias veces
sobre el problema juridico sometido en esta ocasion a consideracion
de la Sala, esto es, la posibilidad de que una lista de elegibles fuera
usada para proveer cargos de vacantes definitivas que no fueron
convocadas inicialmente a concurso.



Sobre el particular, en la Sentencia SU-913 de 2009 establecio que
una lista de elegibles genera en las personas un derecho de caracter
subjetivo a ser nombradas en el cargo para el cual concursaron,
cuando este guede vacante o0 esté siendo desempefiado por un
funcionario en encargo o provisionalidad, de manera que la
consolidacion del derecho “se encuentra indisolublemente
determinado por el lugar que se ocup6 dentro de la lista y el nimero
de plazas o vacantes a proveer”, razén por la cual, las listas de

elegibles, una vez publicadas y en firme, son inmodificables.

Posteriormente, en la Sentencia SU-446 de 2011! estudi6 el caso de
algunos integrantes de listas de elegibles para ocupar cargos en la
Fiscalia General de la Nacion, que reclamaban ser nombrados en
cargos no convocados inicialmente. En esta decision se negaron las
pretensiones de los accionantes, con fundamento en que el propdsito
de la lista de elegibles es que se provean las vacantes para los cuales
se realizd el concurso, por lo que durante su vigencia solo puede ser
usada para ocupar los empleos que gueden vacantes en los cargos
convocados y no en otros. Al respecto, en la referida sentencia se
sefalo que:

"Cuando esta Corporacién afirma que la lista o registro de
elegibles tiene por vocacion servir para que se provean las
vacantes que se presenten durante su vigencia, se esta
refiriendo a los cargos objeto de la convocatoria y no a otros,
pese a que estos Ultimos puedan tener la misma naturaleza e
identidad de los ofrecidos. En otros términos, el acto
administrativo en analisis tiene la finalidad de servir de soporte
para la provision de los empleos que fueron objeto de concurso
y no de otros. En consecuencia, si en vigencia de la lista se
presenta una vacante, ésta se podra proveer con ella si la
plaza vacante fue expresamente objeto de la convocatoria que
le dio origen. Los cargos que se encuentren por fuera de ésta,
requeriran de un concurso nuevo para su provision.

Fuerza concluir, entonces, que el uso del registro o lista de
elegibles se impone soélo para proveer las vacantes y los cargos
en provisionalidad que registre la entidad durante su vigencia,
siempre y cuando se trate de las plazas ofertadas en el
respectivo concurso."


https://www.corteconstitucional.gov.co/Relatoria/2020/T-340-20.htm#_ftn45

Esta postura fue reiterada en la Sentencia T-654 de 2011, al decidir
sobre las pretensiones de una concursante que ocupo un lugar en la
lista de elegibles que superaba el numero de vacantes convocadas,
pero que solicitd su nombramiento en un cargo equivalente que fue
creado con posterioridad a la convocatoria.

Teniendo en cuenta lo anterior estoy seguro que el procedimiento
realizado no esta bajo la supervision de las normas legales por cuanto
me han vulnerado el derecho al trabajo e igualdad, por lo tanto le
solicito,

PETICION

Que se ordene a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
CENSEL, para que se me incluya dentro de la lista de elegibles para
realizar el concurso de la GOBERNACION DE NARINO, empleo OPEC
160263, ya que se tiene todos los documentos entregados que prueban
mi capacidad y experiencia.

PRUEBAS

1. Se puede verificar en la plataforma SIMO que se envié toda
la documentacion.

2. Se puede verificar en la plataforma SIMO la fecha en que se llego
la informacion que no era admitido para concursar porque no se
notificd esta novedad con tiempo para subsanar este inconveniente.

3. Se envia los documentos para que se verifique la experiencia
laboral.

JURAMENTO



Informo ante su Despacho que no he realzado ninguna
accion de tutela que contengan los mismos hechos

NOTIFICACIONES

Mi direccion carrera 9 No 10-222 Barrio Partidero de la ciudad
de Tuquerres, celular 318 2327826 — 316 2350123, correo
electronico johnymafe @hotmail.com

Atentamente.

JOHN ALEXANDER LOPEZ NASPUCIL
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COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC)
NIT: 900.003.409-7
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JOHN ALEXANDER LOPEZ NASPUCIL

Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria TERRITORIAL NARINO No.1522 a 1526
GOBERNACION DE NARINO

Fecha de inscripcion:

de 2020 de 2021

mar, 3 ago 2021 09:37:42

Fecha de actualizacion:

Documento Cédula de Ciudadania N° 1087407571
N° de inscripcién 414018149
Teléfonos 3162350123
Correo electronico johnymafe@hotmail.com
Discapacidades

Datos del empleo
Entidad GOBERNACION DE NARINO
Cadigo 470 N° de empleo 160263
Denominacién 263 AUXILIAR DE SERVICIOS GENERALES
Nivel jerarquico Asistencial Grado 1
Empleo con 338 vacantes, de las cuales 114 estan ocupadas por prepensionados.

mar, 3 ago 2021 09:37:42

i\

'DOCUMENTOS

Formacion

BACHILLER INSTITUCION EDUCATIVA SAN FRANCISCO DE
ASIS

EDUCACION INFORMAL ESCAVIG LTDA
EDUCACION INFORMAL EMPRENDER
EDUCACION INFORMAL VIP ACADEMY LTDA
EDUCACION INFORMAL EMPRENDER

Empresa

UNIDAD PARA LA ATENCION Y

REPARACION INTEGRAL
VICTIMAS

COOTRANSA

Experiencia laboral

Cargo Fecha

CONDUCTOR 05-feb-13
A LAS

CONDUCTOR 01-feb-14

Camiusn Nackne
ool Seraco Gl

Fecha terminacion
10-jul-13

31-dic-14

Pagina 1de 2




Otros documentos

Documento de Identificacion

Lugar donde presentara las pruebas

Competencias Basicas Y Funcionales Taguerres - Narifio
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INSTITUCION EDUCATIVA “SAN FRANCISCO DE ASIS”

Sota de

En la ciudad de Ttquerres, a los Quince (15) dias de! mes de julio de dos mil cinco (2005), se
llevé a cabo la ceremonia solemne de graduacion presidida por el rector de la Institucién
Educativa “San Francisco de Asfs “, Jestis Efrain Bacca Rosero, en la cual la Institucion
autorizada para el efecto, mediante resolucion No, 360 de julio 21 de 1997 de la Secretaria
de Educacion de Narifo otorg6 el Titulo de BACHILLER ACADEMICO e hizo entrega del
Diploma respectivo

LOPEZ NASPUCIL JHON ALEXANDER
Identificado con C.C. No..087.407.571 de Thiquerres

Quien Cumplié con todos los requisitos académicos exigidos por la Ley para optar el Titulo

En fe de lo anterior, se firma la presente Acta de Grado el dia quince (15) de julio de dos mil
cinco (2005)

ELRECTOR

Esp. JESUS EFRAIN BACCA ROSERO
C.C. No. 13.060.250 de Tiquerres

ELSECRETARIO

HERNAN ALBERTO DAVILA OSEJO
C.C. No.4.608.620 de Popayan



Nit. 900.029.465-2

Escuela de Capacitaciéon y Entrenamiento en Vigilancia y
Seguridad Privada.

Resolucién N° 62993 Septiembre 21 de 2005 del Ministerio de
Defensa Nacional Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada

NRO: ECSP4050-B 60520

Certifica que:

JOHN ALEXANDIER LOPEZ NASPUCIL

con eedula de ciudadania _1.087 407571 0¢ _TUQUERRES

Agistio y Aprobd el Curso

CURSO DE INTRODUCCION A LA VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA

Con una intensdab horavia ve 50 Dhoras segim resoluciones: 02596 - 02597 -02598 - 02599 - 02600
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El presente Certificado sdlo es vilido si contiene sellos secos,
en tints y firmas originales de Vip Academy Ltda



Que

C.C. No.

ESCAVIG LTDA

Escuela de Capacitacion para la
Formacion de Vigilantes y Escoltas

Fundada en 1998 Licencia de Funcionamiento segin resolucion No. 004388 del 23 de Octubre de 2008

NIT: 844.000.918 -8

Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada

Certifica

JOHN ALEXANDER LOPEZ NASPUCIL

1087407571

de

TUQUERRES

Asistio y Aprobo €l Curso de
REENTRENAMIENTO VIGILANCIA

NCI

Con una intensidad horaria.de wO

Segln resoluciones No. 2852

del 08 de Agosto de 2006 837 del 28 de Febrero de 2008 y 3948 del 25 de Junio de 2012,
Con la aprobacion del Plan Educativo Institucional en Seguridad Privada (PEIS).
Autorizado por la Superintendencia de Vigilancia Y Seguridad Privada.

ECSP: 2375-C 1985736

150235

BOGOTA

Expodido en

-

el

LU VARGAS DE CHACON
Director Académico

ENERO 2013

r



ESCUELA DE CAPACITACION PARA LA FORMACION DE VIGILANCIA Y ESCOLTAS

ESCAVIG LTDA.

NIT. 844.000.918-8
LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO SEGUN RESOLUCION N° 004338 DEL 23 DE OCTUBRE DE 2008
SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL
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Unidad para la Atendon ~ PROSPERIDAD
ral
Y R ien ey I PARA TODOS

A quien pueda interesar,

EL DIRECTOR TERRITORIAL CAUCA, DE LA UNIDAD PARA LA REPARACION INTEGRAL A LAS
VICTIMAS

CERTIFICA

EL SENOR JHON ALEXANDER LOPEZ, IDENTIFICADO CON LA C.C.No.1.087.4075i
EXPEDIDA EN TUQUERRES SE DESEMPENO COMO CONDUCTOR, POR UN PERIODO DE TIEMP
DE SEIS (6) MESES.

DURANTE EL TIEMPO QUE ESTUVO VINCULADO SIEMPRE DEMOSTRO EXCELENTE CUMPLIMIENT

Y RESPONSABILIDAD EN LAS LABORES Y TAREAS ENCOMENDADAS, COMO TAMBIEN EN E
CUIDADO CON EL VEHICULO ASIGNADO.

Se expide en Popayan, a los 30 dias del mes de septiembre de 2013.

Director
Unidad para la Reparacion Integral a las Victimas



COOPerat[l/a Je j’aﬂﬁportaJore5 O[)a Saéalla {‘_QQ\‘%
»EOOTRANSAT O T

Cootransa Ltda.
Personeria Juridica No. 0805 de Marzo de 1993
Nit 800.193.145 -9

LA SUSCRITA GERENTE DE LA COOPERATIVA DE TRANSPORTADORES LA SABANA
“COOTRANSA LTDA”

HACE CONSTAR:

Que, una vez revisado el archivo documental de la Cooperativa, se encontrd que el
sefior JHON ALEXANDER LOPEZ NASPUCIL, identificado con cédula de ciudadania No.
1.087.407.571 de Tuquerres, laboré como conductor de diferentes vehiculos afiliados a
esta Cooperativa, durante un el periodo 2014. Fecha ingreso 01 de febrero de 2014
hasta el 31 de diciembre de 2014. Tiempo en el cual se destacé por su honestidad,
responsabilidad y buen comportamiento.

Se expide a solicitud del interesado.

Para constancia se firma en Tuquerres, a los veintitrés(23) dias del mes de febrerode
dos mil quince (2015).

Carrera 11 Calle 16 Esquina B/ Libertad - Tel.: 7281175 - Tuquerres - Narino



